
 

 
Dipartimento di Scienze del Suolo, 
della Pianta e degli Alimenti - 
Di.S.S.P.A. 
 

       

 Via Amendola, 165/A 70126 Bari (Italy) 
 (+39) 080 5442378 •  (+39) 080 5442850 

  E- anna.spallini@uniba.it 
 www.disspa.uniba.it 

 c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023, DA € 5.000,00 A € 39.999,99 IVA ESCLUSA 

DECISIONE A CONTRARRE N. 119 
DEL 04/12/2023 
 

 
OGGETTO:  Affidamento dell’appalto concernente il Servizio di esecuzione saggi di verifica materiale di 

propagazione di categoria “prebase”del Centro di Conservazione per la Premoltiplicazione 
(CCP) Az. Didattico Sperimentale P.Martucci di Valenzano (Ba) dell’Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro Dlgs 2 febbraio 2021 n.18 e successive modifiche DDMM 1 settembre 2022; 
L.R.44 del 09/08/2019_DGR 996/2020 , con procedura sottosoglia, come disciplinata dall’art. 
50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023. Il codice C.I.G. è il seguente: Z103DB631E; il 
codice CUP è il seguente: B69I23000180002 

 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento del servizio di esecuzione saggi di verifica 
materiale di propagazione di categoria “prebase”del Centro di Conservazione per la 
Premoltiplicazione (CCP) Az. Didattico Sperimentale P.Martucci di Valenzano (Ba) 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro Dlgs 2 febbraio 2021 n.18 e successive 
modifiche DDMM 1 settembre 2022; L.R.44 del 09/08/2019_DGR 996/2020 , con procedura 
sottosoglia, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 giusta richiesta 
di acquisto presentata dal Prof.ssa Stefania Pollastro in data 12/12/2023; 

CONSTATATO  che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 
48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO  che il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in base al 
piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO  che trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO   che l’ente ha provveduto in conformità con par 21.1 "Documentazione a corredo della Dds" ad espletare la 
procedura comparativa attraverso la richiesta dei preventivi di spesa e la trasmissione degli stessi a corredo 
della domanda, al fine di determinare la congruità della spesa proposta nel Progetto; 

CONSIDERATO  che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023, è il Coordinatore del 
Dipartimento Dr.ssa Anna Spallini come da delibera del Consiglio di Dipartimento n. 1 del 21/01/2019; 

 
VISTA l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP ai sensi 

dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del 
presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene 
anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

VISTA  l’indagine, previo interpello di più operatori economici, a cura della Prof.ssa Stefania Pollastro finalizzata ad 
individuare l’operatore economico che offre il minor prezzo per l’acquisto del servizio stesso; 

CONSIDERATO che sono stati richiesti altri preventivi, senza risposta; 
 
VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D. Lgs. 

http://www.uniba.it/


 

 
Dipartimento di Scienze del Suolo, 
della Pianta e degli Alimenti - 
Di.S.S.P.A. 
 

       

 Via Amendola, 165/A 70126 Bari (Italy) 
 (+39) 080 5442378 •  (+39) 080 5442850 

  E- anna.spallini@uniba.it 
 www.disspa.uniba.it 

 c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario la Ditta BASILE CARAMIA CENTRO RIC. 
SPER.AGR., C.F. 91040360728 e P.IVA   04563060724 con sede in Via VIA CISTERNINO, 281 – Locorotondo 
(BA); 

 
VISTA la Dichiarazione, relativa alla fornitura in oggetto, presentata dalla Prof.ssa Stefania Pollastro, da dove si 

evince che la fornitura riguarda una Legge Reg. Puglia 09/08/19 n. 44 - Gestione del Centro di Conservazione 
per la Premoltiplicazione - anno 2023 (Tot. 17.316,25 IVA esclusa), concernente il Servizio di 
esecuzione saggi di verifica materiale di propagazione di categoria “prebase”del Centro di 
Conservazione per la Premoltiplicazione (CCP) Az. Didattico Sperimentale P.Martucci di 
Valenzano (Ba) dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro Dlgs 2 febbraio 2021 n.18 e 
successive modifiche DDMM 1 settembre 2022; L.R.44 del 09/08/2019_DGR 996/2020, 
con procedura sottosoglia, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 
36/2023; 

CONSIDERATA  che questa amministrazione ha proceduto a verificare il certificato DURC sull’affidatario individuato; 

RITENUTO  di affidare l’appalto alla Ditta BASILE CARAMIA CENTRO RIC. SPER.AGR. poiché il prezzo proposto è 
risultato congruo e conveniente, come risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il servizio proposto 
risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

DATO ATTO  
- che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art.49, del D. Lgs. 36/2023; 
- che il CUP riferito al presente investimento è B69I23000180002; 
- che è stato acquisito lo SMART CIG (Z103DB631E) tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- che, ai sensi dell’art.53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, stante la scarsa rilevanza economica 
dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva di cui 
all’art.117 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO  che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale; 

CONSIDERATO  che la stipulazione del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza commerciale; 

RILEVATO  il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” emanato con D.R. n. 
2908 del 9 settembre 2021, e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di interessi 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari 
finali dello stesso; 

ACCERTATA la disponibilità ̀ finanziaria per la copertura della spesa relativa al servizio di cui al presente provvedimento, 
Sub-Accantonamento n. 26813 Importo € 17.316,25, per l’anno 2023, Articolo 102140104 “Altri servizi 
ausiliari“, U.P.B. Disspa.Pollastro.GestioneCCP2023-Rpu; 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett.d) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., al presente affidamento non 
si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie 
europee, di cui all’art.55, comma 2, del predetto d.lgs. 36/2023; 

VISTI  gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

CONSIDERATO  che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, sul sito web del Dipartimento nella 
sezione “Procedure amministrative di acquisto - Determine”; 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

http://www.uniba.it/


 

 
Dipartimento di Scienze del Suolo, 
della Pianta e degli Alimenti - 
Di.S.S.P.A. 
 

       

 Via Amendola, 165/A 70126 Bari (Italy) 
 (+39) 080 5442378 •  (+39) 080 5442850 

  E- anna.spallini@uniba.it 
 www.disspa.uniba.it 

 c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023, di affidare alla Ditta BASILE CARAMIA CENTRO RIC. 
SPER.AGR. C.F. 91040360728 e P.IVA   04563060724 con sede in Via VIA CISTERNINO, 281 – Locorotondo (BA); 

1) il Servizio di esecuzione saggi di verifica materiale di propagazione di categoria “prebase”del Centro 
di Conservazione per la Premoltiplicazione (CCP) Az. Didattico Sperimentale P.Martucci di 
Valenzano (Ba) dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro Dlgs 2 febbraio 2021 n.18 e successive 
modifiche DDMM 1 settembre 2022; L.R.44 del 09/08/2019_DGR 996/2020 , con procedura 
sottosoglia, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023., mediante emissione di 
buono d’ordine direttamente sulla piattaforma di contabilità “Easy”, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dal 
Dipartimento per un importo pari a € 17.316,25; 

2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed 
in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione 
necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

3) che la spesa, pari a € 17.316,25 e graverà sulla Voce di bilancio dell’esercizio finanziario 2023 – Sub-Accantonamento n. 
26813 per l’anno 2023, Articolo 102140104 “Altri servizi ausiliari“, U.P.B. Disspa.Pollastro.GestioneCCP2023-Rpu; 

4) che presenta adeguata disponibilità; 

5) che il sottoscritto LISI MICHELE nato a Locorotondo Prov. BARI il 12/06/1950 ed ivi residente alla S.C. 206 C.da 
Pozzomasiello n. 103 C.F. LSIMHL50H12E645X, in nome e per conto della ditta suddetta, con sede legale in Locorotondo 
(BA), alla Via Cisternino n.281 C.F.91040360728, P.IVA n. 04563060724, dichiara di essere  PRESIDENTE, LEGALE 
RAPPRESENTANTE PRO-TEMPORE e che è sotto la propria responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 
consapevole delle responsabilità e delle conseguenze civili e penali previsti in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione 
od uso di atti falsi, anche ai sensi e per gli effetti dell’art.76 del D.P.R. 445/2000, nonché in caso di esibizione di atti 
contenenti dati non più corrispondenti a verità, e che è consapevole,altresì, che qualora emerga la non veridicità del 
contenuto della presente dichiarazione questa impresa decadrà dai benefici e dalle autorizzazioni per le quali la 
dichiarazione è stata rilasciata, di offrire per l’esecuzione dei saggi diagnostici molecolari e sierologici da effettuarsi sulle 
piantemadri di categoria Pre-base di cui all’oggetto con i prezzi (IVA esclusa) specificati nell’allegato A inviato, 

6) che il sottoscritto LISI MICHELE nella sua qualità di PRESIDENTE, LEGALE RAPPRESENTANTE PRO-TEMPORE della 
ditta stessa dichiara che il che il servizio offerto è rispondente a quanto indicato nella lettera di invito; 

7) che l’offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno successivo alla data della presentazione 
della stessa;  

8) di accettare le norme di cui all’allegato A inviato; 

9) di accettare quanto previsto dal Patto di Integrità (Allegato B inviato); 

10) quanto previsto dell’Autocertificazione Temporanea di Regolarità Contributiva (Allegato C); 

11)  che il pagamento dovrà essere effettuato nel termine di 60 giorni data fattura. 

12) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante corrispondenza commerciale; 

13) di provvedere alla pubblicazione sul sito web del Dipartimento nella sezione “Procedure amministrative di 
acquisto - Determine” in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della 
Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013. 

Il Responsabile Unico del Progetto attesterà la regolare esecuzione della fornitura. 

 
 La Direttrice del Dipartimento 

                              Prof.ssa Maria De Angelis 

http://www.uniba.it/

